关于开展文明监督活动的通知
各分团委：

为了贯彻落实我校精神文明建设指导委员会《关于开展文明礼貌月活动的安排意见》，继续加强对广大青年学生的文明养成和道德教育，促进我校文明和谐校园的建设，校团委决定在全校范围内继续开展文明监督活动，现就有关事项安排如下：

一、活动主题：倡导文明新风  建设文明校园
二、活动时间：3月15日至6月27日
三、内容与要求：
按照《关于开展校园文明监督活动的实施意见》（校学指委字[2009] 3号）文件安排，继续加强开展校园、餐厅、宿舍“三项文明”的创建活动。
1、校园文明监督工作，仍按照上学期划分校园责任区开展，时间仍为4个时段。
2、餐厅文明监督工作，本学期仍在谷园餐厅一、二层开展，时间为两个时段：中午11:30—12:30，下午5:30—6:30。

3、宿舍文明监督工作，以文明宿舍检查评比活动的形式来推进。

4、要求：各分团委一要合理选拔和安排学生参与；二要做好督查和记录工作，要求文明监督员上岗执勤时配带证件、配戴袖标，用语文明，要把文明监督员个人表现计入本人综合测评；三要确实保证时间、保证人员、保证效果。
5、校园文明监督活动督查组，对各学院分团委监督队的文明程度、监督员工作到位情况、监督活动情况等，采取定期和随机检查方式进行考核，计入各学院学生工作考评。
附件1：各学院餐厅文明监督值周安排

附件2：餐厅文明监督工作细则

附件3：校园文明监督责任区分配安排
附件4：校园文明“十二不”规范
                             共青团山西农业大学委员会

                               二O一O年三月十日
附件1：

各学院餐厅文明监督值周安排

	值周安排
	楼层
	值班学院

	值周安排
	楼层
	值班学院

	3.15—3.21
	一层
	农学

	5.17—5.23
	一层
	农学

	二层
	动科

	二层
	动科

	3.22—3.28
	一层
	林学

	5.24—5.30
	一层
	林学

	二层
	资环

	二层
	资环

	3.29—4.4
	一层
	园艺

	5.31—6.6
	一层
	园艺

	二层
	工学

	二层
	工学

	4.5—4.11
	一层
	食品

	6.7—6.13
	一层
	食品

	二层
	经贸

	二层
	经贸

	4.12—4.18
	一层
	文理

	6.14—6.20
	一层
	文理

	二层
	生科

	二层
	生科

	4.19—4.25
	一层
	公管

	6.21—6.27
	一层
	公管

	二层
	现教

	二层
	现教

	4.26—5.9

(五一休息)
	一层
	研究生

	二层
	信息

	5.10—5.16
	一层
	信息

	二层
	信息

附件2：
文明餐厅监督工作细则

一、监督员的工作要求

1、应着装整齐，袖章统一用两个别针戴在左胳膊肘部以上，保持外观整齐大方。

2、监督时禁止吃零食、玩手机、攀谈、打闹。

3、定点监督的同学保持良好的站姿，发现多拿筷子的同学，要及时提醒：“请您不要多拿筷子，谢谢！”

4、流动监督的同学要认真监督所辖区域，发现餐后不归还餐具的同学，要走上前去及时提醒：“同学，请您把餐具送到回收点，谢谢！”

5、严格按照以上要求执行，不说过头话，切忌言语冲突，更不能有肢体冲突。

二、分团委的督查要求

1、安排各班召开班会，告知全体学生必须做到文明就餐（两条内容）。

2、利用学生会例会、党员民主生活会，告知全体学生干部、学生党员必须率先垂范，起到带头作用。

3、选好文明监督员，不管是学生干部还是普通学生，要求值班时必须要做到用语和行为的文明，必须做到按时到岗，到岗后要首先检查监督员袖章是否按标准配戴。

4、要把20名监督员各组安排进行分片监督，并强调值班注意事项，规范监督员的行为。
附件3：

校园文明监督责任区分配安排

（38个重点监督岗）
农学院：负责科技楼门前及东侧至计财处区域，重点是科技楼门前、音乐喷泉西侧、科技楼东侧健身器材处、计财处门前4个监督岗；

动科院：负责柏树林及周围区域，重点是党办楼门前、柏树林内、柏树林东北角路口、柏树林南出口4个监督岗；

林学院：负责1、2、3、5号学生公寓附近及谷园餐厅西南侧区域，重点是5号公寓楼前通道、谷园餐厅西门、三号餐厅门前3个监督岗；

园艺院：负责西校门至图书馆前区域，重点是西校门门楼、图书馆前2个监督岗；

经贸院：负责谷园餐厅、6、7、8、9、10号公寓楼之间到体育中心、游泳馆西侧马路区域，重点是谷园门前、三灶门前、澡堂西北角路口、谷园餐厅东南角路口、9号楼中间5个监督岗（餐厅内文明秩序另行排班）；

资环院：负责小操场东侧走廊及走廊至崇圣楼区域，重点是家属院地道口、走廊2个监督岗；

工程院：负责植物园至工程院门前区域，重点是植物园内、6号教学楼北侧、蔬菜所前、工程院门前路口4个监督岗；

食品院：负责21、22号学生公寓至丁香苑餐厅附近区域，重点是招待所门前、科技楼西北角路口2个监督岗；

公管院：负责教学管理楼和农行门前通道及周围区域，重点是农行门前、教学管理楼门前路口2个监督岗；

现教院：负责旧图书馆、嘉桂楼、兰亭楼、工会楼之间区域，重点是旧图书馆门前、八角亭2个监督岗；

文理院：负责理化楼前至校园主干道间区域，重点是理化楼门前东西侧2个监督岗；

生科院：负责教学主楼前干道及动科楼前区域，重点是教学主楼门前、动科楼东侧路口2个监督岗；

信息学院：负责体育中心、游泳馆到11—18号楼之间区域，重点是游泳馆门前、排球场东北角路口、7号教学楼前、餐厅前4个监督岗。

附件4：

校园文明“十二不”规范
1、不损坏公共设施
2、不折枝攀木、践踏草坪、攀爬假山
3、不随意张贴广告海报、散发传单、摆摊设点
4、不骑摩托车穿行校园
5、不骑自行车带人
6、不在马路上踢球、拍球
7、不在校园内遛犬
8、不随地吐痰、乱扔果皮纸屑等杂物
9、不酗酒、赌博、打架
10、不说粗话、脏话
11、不在公共场所穿拖鞋、背心
12、不勾肩搭背、搂搂抱抱